
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

29.12.2024 №2087 

Мурманск 

Об утверждении Плана областных методических и конкурсных 

мероприятий, направленных на выявление и распространение 

эффективных управленческих и педагогических практик образовательных 

организаций Мурманской области, на 2024 год 

В соответствии с планом мероприятий по реализации Концепции 
развития дополнительного образования детей до 2030 года, I этапа 

(2022-2024 годы) в Мурманской области утвержденного приказом 
Министерства образования и науки Мурманской области, Министерства 
культуры Мурманской области, Министерства спорта Мурманской области от 
25.07.2022 № 1248/202/453, в целях организации деятельности, направленной 
на стимулирование труда педагогических работников, выявление и 

распространение эффективных педагогических практик образовательных 

организаций Мурманской области пр и к азы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый План областных методических и 
конкурсных мероприятий, направленных на выявление и распространение 

эффективных управленческих и педагогических практик образовательных 
организаций Мурманской области, на 2024 год. 

2. Отделу дополнительного образования, воспитания и оздоровления
(Цимлянская И.В.), отделу общего образования (Ахметшина С.И.), отделу 
профессионального образования и науки (Доронина Е.Н.) обеспечить: 

2.1. Координацию проведения мероприятий в соответствии с 
прилагаемым Планом областных методических и конкурсных мероприятий, 
направленных на выявление и распространение эффективных управленческих и 
педагогических практик образовательных организаций Мурманской области, на 
2024 год (далее -План, План мероприятий). 

2.2. Информирование органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, образовательных
организаций об условиях и итогах проведения мероприятий Плана. 



2 

2.3. Координацию направленю1 1106едителей региональных этапов 
конкурсных мероприятий для участия в мероприятиях зонального, 
федерального и международного уровней. 

3. Государственному автономному учреждению дополнительного
профессионального образования Мурманской области «Институт развития 

образования» (Стрельская Н.И.), государственному автономному нетиповому 

образовательному учреждению Мурманской области «Центр образования 

«Лапландия» (Кулаков С.В.): 
3 .1. Организовать подготовку и проведение мероприятий Плана. 
3.2. Обеспечить организационно-методическое сопровождение 

мероприятий, подготовку и направление материалов победителей 

регионального уровня для участия в мероприятиях зонального, федерального, 

международного уровней согласно Плану мероприятий. 

3 .3. Представлять в Министерство образования и науки Мурманской 

области информацию об итогах проведения мероприятий Плана. 

4. Руководителям государственных областных образовательных 

организаций обеспечить: 
4.1. Подготовку и проведение конкурсных мероприятий в 

образовательных организациях согласно Плану мероприятий. 

4.2. Направление педагогических работников на мероприятия 

регионального, зонального, федерального и международного уровней. 

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования: 
5 .1. Информировать подведомственные образовательные организации о 

мероприятиях, проводимых в соответствии с Планом мероприятий. 

5.2. Организовать методическое сопровождение 

мероприятий Плана в образовательных организациях. 

проведения 

5.3. Организовать проведение муниципальных этапов конкурсных 

мероприятий в соответствии с Планом мероприятий. 

5.4. Принять меры по организации подготовки победителей и призеров

муниципального этапа к участию в региональном этапе. 

5.5. Обеспечить направление педагогических работников на мероприятия

регионального, зонального, федерального и международного уровней. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра Е.М. Зубрицкая 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства образования и 

науки Мурманской области 

от 29.12.2023  № 2087 

План 

областных методических и конкурсных мероприятий, направленных на выявление и распространение эффективных 

управленческих и педагогических практик образовательных организаций Мурманской области, на 2024 год 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

Проведение конкурсных мероприятий, направленных на выявление и распространение эффективных 

педагогических практик образовательных организаций Мурманской области 

1. Региональный конкурс балетмейстерских работ 

«ХореоГрафика» 

Январь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

2. Региональный этап Всероссийского открытого 

конкурса дополнительных общеобразовательных 

программ «Образовательный ОЛИМП»  

Январь – февраль Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО 

«ЦО «Лапландия» 



2 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

3. Региональный конкурс лучших образовательных 

практик в области художественного творчества 

детей 

Январь – март Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

4. Региональный тур методического конкурса 

«Развитие социально-бытовых навыков, связанных 

с приготовлением пищи, при реализации 

программы «Разговор о правильном питании» 

Январь – апрель Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

5. Областной конкурс «Лучшие образовательные 

практики детских мини-технопарков «Квантолаб» 

Январь – апрель Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

6. Командная олимпиада педагогов по 

функциональной грамотности 

Февраль – март Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

7. Конкурс на реализацию инновационных проектов 

в системе общего образования Мурманской 

области 

Февраль – март Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 



3 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

8. Региональный этап Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года 

России» - «Воспитатель года Мурманской области 

- 2024»

Февраль – март 
Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

9. Региональный конкурс методических разработок 

занятий курса региональной программы «На 

Севере - жить!» 

Февраль – март Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

10. Региональный этап Всероссийского конкурса 

«Лучшая инклюзивная школа России» - «Лучшая 

инклюзивная школа Мурманской области - 2024» 

Февраль – май Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

11. Региональный конкурс на лучшие практики 

вовлечения обучающихся во Всероссийское 

конкурсное движение  «Большая перемена»  

Февраль – май Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

12. Региональный этап Всероссийского конкурса 

программ и методических материалов по 

дополнительному естественнонаучному 

образованию детей «БиоТОП ПРОФИ» 

Февраль – ноябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 



4 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

13. Региональный этап Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства работников сферы 

дополнительного образования «Сердце отдаю 

детям» 

Март – апрель Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

14. Региональный этап Всероссийского конкурса в 

области педагогики, воспитания и работы с детьми 

и молодѐжью на соискание премии «За 

нравственный подвиг учителя» 

Март – апрель 
Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

15. Региональный этап Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» - «Учитель года 

Мурманской области - 2024» 

Март – апрель 

Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

16. Региональный конкурс «Педагогический триумф - 

2024» («Учитель дефектолог Мурманской области 

- 2024», «Педагог - психолог Мурманской

области»)

Март – апрель 
Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

17. Региональный профессионального конкурса 

«Классный наставник» 

Март – апрель Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

18. Региональный конкурс профессионального 

мастерства педагогических работников, 

преподающих курс «Финансовая грамотность» 

Март – апрель Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 



5 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

19. Региональный конкурс  образовательных практик 

на обеспечение  разноуровневости  

дополнительного образования детей «От 

стартового – до продвинутого»  

Март – сентябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

20. Региональный конкурс  краткосрочных 

дополнительных общеобразовательных программ, 

реализуемых в каникулярный период  

Март – сентябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

21. Региональный конкурс дополнительных 

общеобразовательных программ школьных 

театров 

Март – сентябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

22. Региональный этап конкурса проекта «Флагманы 

образования» 

Март – октябрь Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

23. Региональный этап Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства среди 

педагогических работников, осуществляющих 

Апрель – май Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 



6 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

обучение детей по дополнительным 

общеобразовательным программам в области 

физической культуры и спорта 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

24. Конкурс на получение грантов на реализацию 

программ повышения качества общего 

образования общеобразовательными 

организациями Мурманской области со стабильно 

низкими образовательными результатами 

Апрель – май 

Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

25. Региональный этап Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства «Мастер года - 

2024» 

Апрель – май Отдел 

профессионального 

образования и науки, 

ГАУДПО МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

26. Региональный этап Всероссийского конкурса 

среди классных руководителей на лучшие 

методические разработки воспитательных 

мероприятий 

Апрель – май Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, 

ГАУДПО МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

27. Региональный этап открытого заочного 

Всероссийского смотра–конкурса на лучшую 

постановку физкультурной работы и развитие 

массового спорта среди школьных спортивных 

клубов в 2023/2024 учебном году 

Апрель – июнь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 



7 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

28. Региональный конкурс образовательных практик, 

направленных на внедрение модели выравнивания 

доступности дополнительных 

общеобразовательных программ для отдельных 

категорий детей:  ТЖС, ОВЗ, проживающих в 

сельской местности и отдалѐнных ЗАТО 

Мурманской области 

Апрель – сентябрь 
Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

29. Региональный конкурс на лучшую 

дополнительную общеобразовательную 

программу, направленную на профилактику 

детского дорожно–транспортного травматизма в 

Мурманской области 

Апрель – октябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

30. Областной конкурс на создание в образовательных 

организациях региона стендов (уголков) 

«Эколята–дошколята», «Эколята» и «Молодые 

защитники природы» 

Апрель – октябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

31. Организация работы по присвоению звания 

«Образцовый детский коллектив Мурманской 

области» 

Май – июнь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 



8 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

МОУО, ОО, ООДО 

32. Конкурс на присуждение премий лучшим 

учителям за достижения в педагогической 

деятельности в 2024 году 

Май – июнь Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

33. Региональный этап Всероссийского конкурса 

«Лучшая программа организации детского 

отдыха» 

Май – август Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

34. Областной конкурс методических материалов на 

лучшую организацию профилактической работы 

среди образовательных организаций 

Май – сентябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

35. Региональный этап открытого публичного 

Всероссийского конкурса среди организаций 

дополнительного образования физкультурно-

спортивной направленности по итогам работы за 

учебный год 

Июнь – октябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 



9 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

36. Областной конкурс среди образовательных 

организаций, участвующих в организации отдыха 

и оздоровления детей и молодѐжи «Мы за 

здоровый образ жизни» 

Июль – сентябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

37. Региональный этап Всероссийского конкурса 

«Стиль жизни – здоровье! 2024»  

Август  – октябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

38. Региональный этап Всероссийского конкурса 

«Воспитатели России» 

Сентябрь Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

39. Региональный конкурс «Лучшая практика 

образовательной деятельности в сфере 

профилактики безопасности дорожного движения» 

Сентябрь – октябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, 

ГАУДПО МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

40. Региональный этап Всероссийского конкурса 

«Учитель здоровья России - 2024» - «Учитель 

здоровья Мурманской области - 2024» 

Сентябрь – октябрь Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 



10 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

41. Областной конкурс «Лучший детский сад 

Мурманской области - 2024» 

Сентябрь – октябрь Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

42. Региональный конкурс методических разработок 

дополнительных общеобразовательных программ, 

реализуемых в дистанционном формате и с 

использованием сетевой формы 

Сентябрь – ноябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

43. Региональный этап открытого публичного 

Всероссийского смотра-конкурса 

профессиональных образовательных организаций 

на лучшую организацию физкультурно-

спортивной работы среди студентов в 2023/2024 

учебном году 

Сентябрь – ноябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

44. Конкурс методических материалов по организации 

патриотического воспитания в образовательных 

организациях Мурманской области «Растим 

патриотов России» 

Сентябрь – декабрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

45. Региональный этап Всероссийского конкурса 

методических материалов в помощь 

организаторам туристско-краеведческой и 

Сентябрь – февраль Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 



11 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

экскурсионной работы с обучающимися, 

воспитанниками 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

46. Региональный конкурс методических материалов 

«На Севере - жить! (Историческое краеведение и 

формирование гражданской идентичности)» 

Октябрь – ноябрь Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

47. Региональный конкурс «Лучшие практики 

развития детско-юношеского туризма в 

образовательных организациях» 

Октябрь – декабрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

48. Региональный конкурс методических разработок 

по русскому языку «Педагогическая мастерская» 

Ноябрь – декабрь Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

49. Комплекс профилактических мероприятий в 

рамках региональной акции «Моѐ здоровье – 

основа будущего!» 

Ноябрь – февраль Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

МОУО, ОО, ООДО 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 



12 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

Проведение областных методических мероприятий 

(семинары, вебинары, совещания, творческие лаборатории, конференции) 

1. Семинар для кураторов проекта «Живая классика» Январь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

2. Вебинар для руководителей школьных музеев Январь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

3. Вебинар «Эмоциональный интеллект и способы 

его развития на уроках истории и 

обществознания» 

Январь ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

4. Вебинар «Формирование функциональной 

математической грамотности при изучении 

учебного курса «Вероятность и статистика» на 

уровне ООО» 

Февраль ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

5. Вебинар «Конструктор образовательной 

программы дошкольной образовательной 

организации: основные нормативные требования» 

Февраль ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 



13 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

6. Вебинар «Практикум проектирования урока, 

направленного на достижение планируемых 

результатов» 

Февраль ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

7. Вебинар «Организация деятельности школьного 

спортивного клуба» 

Февраль ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

8. Вебинар «Актуальные вопросы подготовки к 

обучению грамоте дошкольников в соответствии с 

федеральной образовательной программой 

дошкольного образования» 

Февраль ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

9. Вебинар «Реализация профильного обучения 

технологической (инженерной) направленности на 

уровне среднего общего образования» 

Февраль Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

10. Семинар «Мониторинг внедрения федеральной 

образовательной программы дошкольного 

образования в образовательную практику» 

Февраль ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

11. Семинар «Проектирование музейного 

пространства в дошкольной образовательной 

организации» 

Февраль ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

12. Вебинар для руководителей творческих 

коллективов, носящих звание «Образцовый 

детский коллектив Мурманской области», и 

претендентов на получение звания 

Февраль Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 



14 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

13. Семинар «Дополнительное образование для детей 

старшего школьного возраста: формы 

организации, технологии, содержание» 

Февраль Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

14. Семинар «Большая перемена» – новые

возможности формирования современной 

образовательной среды» 

Февраль Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

15. Вебинар для участников по организации 

регионального этапа Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства работников сферы 

дополнительного образования «Сердце отдаю 

детям» 

Февраль Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

16. Семинар «Школьный спортивный клуб, как 

пространство для реализации дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих 

программ» 

Февраль Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

17. Заседание Ассоциации классных руководителей 

«Формы и методы проведения воспитательных 

мероприятий краеведческой тематики» 

Февраль Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 



15 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

ГАУДПО МО «ИРО» 

18. Региональная научно-практическая конференция 

«Традиции и новые форматы патриотического 

воспитания» 

Февраль Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, 

ГАУДПО МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

19. Вебинар «Психологическая работа с 

обучающимися, переживающими последствия 

психологической травмы» 

Март ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

20. Вебинар «Развитие устной речи обучающихся (на 

основе анализа результатов устного 

собеседования)» 

Март Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

21. Вебинар «Проектирование рабочих программ 

педагогов-психологов ОО» 

Март ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

22. Вебинар «Актуальные аспекты подготовки 

учащихся к ОГЭ по русскому языку (на основе 

предметно-содержательного анализа результатов 

репетиционного экзамена)» 

Март ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

23. Вебинар «Основные направления итогового 

повторения курса математики при подготовке 

обучающихся к ГИА в 2024 году на основе 

предметно-содержательного анализа результатов 

репетиционных экзаменов в 2024 году в 

Мурманской области» 

Март ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 



16 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

24. Вебинар «Центр раннего физического развития 

дошкольной образовательной организации: 

возможности и перспективы» 

Март ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

25. Вебинар «Актуальные аспекты подготовки 

учащихся к ЕГЭ по русскому языку (на основе 

предметно-содержательного анализа результатов 

репетиционного экзамена)» 

Март 
Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

26. Семинар «Эффективные практики 

психологического сопровождения субъектов 

образовательных отношений  

Март ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

27. Семинар «Механизм преемственности уровней 

дошкольного и начального общего образования с 

учетом обновления нормативных документов» 

Март ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

28. Семинар «Театр в пространстве дошкольной 

образовательной организации» 

Март ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

29. Семинар «Функциональная грамотность младших 

школьников в условиях обновленных ФГОС НОО: 

опыт практических результатов» 

Март ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

30. Семинар «Новые технологии в образовательном 

пространстве школьного музея» 

Март ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

31. Семинар «Формы и методы организации 

воспитательной работы в рамках реализации 

региональной программы патриотического 

воспитания (курса внеурочной деятельности «На 

Март ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 



17 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

Севере - жить!»)» 

32. Семинар «Создание условий вовлечения детей в 

дополнительное образование туристско-

краеведческой направленности» 

Март Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

33. Региональный форум молодых педагогов 

дополнительного образования 

Март Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

34. Региональная методическая сессия для 

руководителей школьных театров 

Март Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

35. Региональная методическая сессия для 

руководителей муниципальных центров детского 

дорожно-транспортного травматизма и 

руководителей отрядов юных инспекторов 

движения 

Март Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

36. Учебно-тренировочные сборы участников 

регионального этапа Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства в сфере 

Март Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 



18 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

дополнительного образования детей «Сердце 

отдаю детям» и регионального этапа 

Всероссийского конкурса профессионального 

мастерства среди педагогических работников, 

осуществляющих обучение детей по 

дополнительным общеобразовательным 

программам в области физической культуры и 

спорта» в 2024 году 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

37. Семинар «Развитие проектной деятельности 

обучающихся Мобильного технопарка 

«Кванториум»  

Март Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

Управление 

образования 

администрации 

Кольского района  

(по согласованию) 

Кольский район, 

с. Тулома 

38. Семинар «Меры профилактики и предупреждения 

поросткового суицида» 

Март ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

39. Семинар «Арктический детский сад: ценностные 

ориентиры воспитательной системы» 

Март-апрель ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

40. Семинар «Современные подходы к реализации 

рабочей программы воспитания» 

Апрель ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 



19 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

41. Семинар «Семья в ХХI веке: традиции, инновации, 

современные ресурсы и развивающие 

возможности социокультурной среды» 

Апрель ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

42. Семинар «Современные ресурсы и развивающие 

возможности образовательной среды, 

направленные на профилактику предупреждение и 

раннее выявление девиантного поведения 

несовершеннолетних» 

Апрель ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

43. Семинар «Технологии работы с юнармейским 

отрядом» 

Апрель ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

44. Семинар «Детское проектирование в системе 

знакомства детей старшего дошкольного возраста 

с природой и культурой родного города» 

Апрель ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

45. Семинар «Формирование образовательной среды 

для развития инженерного мышления 

дошкольников» 

Апрель Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

46. Вебинар «Проектирование дополнительных 

общеобразовательных программ, предполагающих 

сетевую форму реализации» 

Апрель Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

47. Вебинар «Проектирование и реализация 

дополнительных общеобразовательных программ 

Апрель Отдел дополнительного 

образования, 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 



20 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

на базе профессиональных образовательных 

организаций» 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

48. Семинар «Подготовка спортивных судей по виду 

спорта «спортивный туризм» (начальная 

подготовка)  

Апрель Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

49. Семинар «Организация дополнительного 

образования естественно-научной направленности  

в общеобразовательных организациях, в том числе 

в центрах «Уникум» 

Апрель Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

50. Семинар «Организация пешеходных туристских 

маршрутов Мурманской области» 

Апрель Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

51. Семинар «Доступное дополнительное образование 

для детей с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов»  

Апрель Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 



21 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

52. Вебинар «Современный урок математики в 

условиях реализации ФГОС ООО и ФГОС СОО: 

требования, проблемы, возможности» 

Апрель ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

53. Вебинар «Эффективные практики формирования 

функциональной математической грамотности» 

Апрель ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

54. Вебинар «Конструктор образовательной 

программы дошкольной образовательной 

организации: вариативность и авторские решения» 

Апрель Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

55. Вебинар «Преподавание предмета «История» в 

условиях реализации обновленных ФГОС ОО и 

ФООП» 

Апрель Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

56. Вебинар «Актуальные аспекты преподавания 

учебного предмета «Основы духовно-

нравственной культуры народов России»» 

Апрель Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

57. Вебинар для образовательных организаций по 

вопросам прохождения процедуры сертификации 

программ дополнительного образования 

Май Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

58. Семинар «Реализация регионального проекта 

«Детский сад Арктического региона: ценностные 

ориентиры воспитательной среды» 

Май ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

59. Семинар «Организация муниципальных слѐтов и 

соревнований для обучающихся»  

Август Отдел дополнительного 

образования, 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 



22 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

60. Вебинары «Совершенствование качества 

преподавания учебных предметов на основе 

результатов предметно-содержательного анализа 

ГИА-2024» 

Сентябрь Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

61. Вебинар по функциональной грамотности 

(читательская грамотность) 

Сентябрь Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

62. Семинар «Развитие воспитательной системы 

современного дополнительного образования»  

Сентябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

63. Семинар для руководителей образовательных 

организаций, реализующих проект «Школьный 

театр»  

Сентябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

Комитет по 

образованию 

администрации города 

Мурманска 

г. Мурманск 



23 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

 (по согласованию) 

64. Семинар «Организация учебно-тренировочных 

сборов туристско-краеведческой направленности с 

обучающимися»  

Сентябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

65. Вебинар для координаторов и кураторов 

программы «Школьная лига» 

Сентябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

66. Семинар  «Эффективные модели формирования 

технологической грамотности обучающихся»  

Октябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

67. Вебинар по функциональной грамотности 

(финансовая грамотность) 

Октябрь Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

68. Вебинар «Современные ресурсы и развивающие 

возможности образовательной среды, 

направленные на профилактику, предупреждение 

и раннее выявление девиантного поведения 

несовершеннолетних» 

Октябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, 

ГАУДПО МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 



24 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

69. Семинар «Методы формирования патриотического 

сознания обучающихся» 

Октябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, 

ГАУДПО МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

70. Семинар «Воспитание семейных ценностей: 

партнѐрство семьи и образовательных 

организаций» 

Октябрь Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

71. Семинар  «Эффективные практики внеурочной 

деятельности по русскому родному языку и 

литературе» 

Октябрь Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

72. Семинар  «Эффективные практики формирования 

начал финансовой грамотности воспитанников 

дошкольной образовательной организации» 

Октябрь Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

73. Семинар «Эффективные практики формирования 

естественнонаучной грамотности школьников» 

Октябрь Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

74. Семинар «Актуальные вопросы профилактики 

детского дорожно-транспортного травматизма и 

формированию у дошкольников навыков 

безопасного поведения на дорогах» 

Октябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, 

ГАУДПО МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 



25 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

75. Семинар по проекту «Школа Минпросвещения 

России» (Здоровье) 

Октябрь Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

76. Семинар «Развитие системы социального 

партнерства и сетевого взаимодействия в 

дополнительном образовании» 

Октябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

77. Семинар «Развитие системы методического 

сопровождения и подготовки управленческих и 

педагогических кадров к работе с одарѐнными 

детьми» 

Октябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

78. Семинар «Развитие дополнительного образования 

на базе школьного музея» 

Ноябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

Комитет по 

образованию 

Администрации  

г. Оленегорск (по 

согласованию) 

г. Оленегорск 



26 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

79. Семинар «Новые направления в техниках 

декоративно-прикладного искусства» 

Ноябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

80. Семинар «Социальное партнерство в рамках 

организации туристско-краеведческой 

деятельности» 

Ноябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия» 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 

81. Семинар «Развитие медиаобразования 

обучающихся: технологии, пространства, 

компетенции педагога»  

Ноябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

МО «ЦО «Лапландия», 

Управление 

образования 

администрации ЗАТО 

Александровск  

(по согласованию) 

ЗАТО 

Александровск 

82. Онлайн-семинар «Эффективные практики 

дистанционного обучения в дополнительном  

образовании детей» 

Ноябрь Отдел дополнительного 

образования, 

воспитания и 

оздоровления, ГАНОУ 

ГАНОУ МО «ЦО 

«Лапландия» 



27 

№ 

п/

п 

Мероприятие Сроки проведения 

Ответственные 

исполнители 
 Место 

проведения 

1 2 3 4 5 

МО «ЦО «Лапландия» 

83. Семинар «Детский сад и семья: интеграция 

ресурсов по формированию духовно-нравственных 

ценностей детей дошкольного возраста» 

Ноябрь ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

84. Вебинар по проекту «Школа Минпросвещения 

России» (Профориентация) 

Декабрь Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

85. Семинар «Современные технологии 

профилактической работы» 

Декабрь ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

86. Семинар «Семинар по проекту «Школа 

Минпросвещения России» (Творчество)» 

Декабрь Отдел общего 

образования, ГАУДПО 

МО «ИРО» 

ГАУДПО МО 

«ИРО» 

87. Семинар «Психолого-педагогические аспекты 

поддержки детской инициативы и 

самостоятельности в соответствии с ФОП ДО» 

Декабрь ГАУДПО МО «ИРО» ГАУДПО МО 

«ИРО» 

___________________ 


